CONSELHO UNIVERSITÁRIO – CONSUNI

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA - N°. 01/2016

Aos vinte e cinco dias do mês de fevereiro de dois mil e dezesseis (25/02/2016), quinta-1

feira, na Sala B 108, localizada no Campus I da Fundação Universidade Regional de 2

Blumenau, sob a Presidência do Professor João Natel Pollonio Machado, reuniram-se em 3

sessão ordinária os membros do Conselho Universitário - CONSUNI, em atendimento ao 4

Edital de Convocação nº. 01/2016, de 18 de fevereiro de 2016. Estiveram presentes os 5

Conselheiros: Udo Schroeder, Adilson Pinheiro, Alexander Christian Vibrans, Ângelo 6

Vandinei Cordeiro, Carmen Aparecida Formigari, Celso Kraemer, Charles Schwanke, 7

Cláudio Laurentino Guimarães, David Colin Morton Bilsland, Dominique Vieira Coelho 8

dos Santos, Elenir Roders Budag, Everaldo Artur Grahl, Fábio Marcelo Matos, Henriette 9

Damm, Iara Regina dos Santos Parisotto, Ivo Marcos Theis, Júlio César Lopes de Souza, 10

Luiz Donizete Mafra, Marcia Cristina Sardá Espindola, Marcos Alberto dos Santos, 11

Mauro Scharf, Melita Bona, Paulo Ricardo do Nascimento Fonseca, Paulo Roberto Dias, 12

Ralf Marcos Ehmke, Rui Barboza, Shimene Feuser, Simone Wagner, Valter Augusto 13

Krauss, Victor Fernando Sasse, Rafael Heusser, Carolina Brait, Jeff S. de França e Pablo 14

Scharf. Ausentes, por motivos justificados, os conselheiros, Lenice Kelner e Leonardo 15

Beduschi. Não compareceram os Conselheiros Anderson Venzon, Antonio Carlos 16

Marchiori, Maria José Ribeiro, Michele Prada e Tarcísio Alfonso Wickert. Às catorze 17

horas e dez minutos (14h10min), verificada a existência de quorum, o Senhor Presidente 18

iniciou a sessão agradecendo a presença de todos e colocou em discussão e votação a ata 19

da sessão plenária realizada nos dias oito e dez de dezembro de dois mil e quinze, sendo 20

aprovada por unanimidade, sem emendas. Em seguida, no item 2 – Leitura de expediente, 21

foi lido o ofício nº 04/2016, de 27 de fevereiro de 2016 do Diretório Central dos 22

Estudantes – DCE FURB, indicando os novos representantes do DCE no Consuni, sendo 23

dada posse aos acadêmicos Rafael Heussser, Carolina Brait, Pablo Scharf e Jeferson S. de 24

França no Conselho. Prosseguindo passou-se ao o item 3 – Informes: 3.1 – Relatório de 25

Atividades 2015 - retirado da ordem do dia; 3.2 – Planejamento Estratégico FURB 2016. 26

– A Coordenadora de Planejamento, Sra. Flávia Keller Alves fez a explanação apontando 27

quais são as metas e objetivos que Administração superior pretende alcançar no período 28

2016-2020. Manifestaram-se, além do Presidente do Conselho, os Conselheiros Everaldo 29

Artur Grahl, Victor Fernando Sasse, Adilson Pinheiro, Ralf Marcos Ehmke e Iara Regina 30

dos Santos Parisotto. 3.3 – Análise do impacto das medidas administrativas adotadas no 31

ano de 2015. O Conselheiro Prof. Udo Schroeder fez uma explanação acerca do impacto 32

das medidas  administrativas adotadas. Manifestaram-se, além do Presidente do Conselho 33

e do Relator, os Conselheiros Ralf Marcos Ehmke, Marcia Cristina Sardá Espindola, 34

Everaldo Artur Grahl, Paulo Ricardo do Nascimento Fonseca, Simone Wagner, Adilson 35

Pinheiro e Mauro Scharf. A seguir se passou para o item 4 do edital de convocação - 36

Processos para discussão em plenário, que tiveram os seguintes resultados: 4.1. Processo 37

nº. 025/2015 – Denominação de Espaços Públicos da Universidade: Alameda "Lúcia 38

Sevegnani" - CCEN. Relator Conselheiro Ivo Marcos Theiss. O relator, nos termos da 39

análise, manifestou-se favorável a que se homenageie Lúcia Sevegnani com a designação 40

da fração do espaço indicado - Alameda "Lúcia Sevegnani". Manifestaram-se, além do 41

Presidente do Conselho e do Ouvidor da Universidade, Leonir Alba, os Conselheiros 42

Victor Fernando Sasse, Alexander Christian Vibrans, Simone Wagner, Adilson Pinheiro, 43

Everaldo Artur Grahl e Mauro Scharf. Em votação, a plenária deliberou, por 44

unanimidade, aprovar o parecer do relator. Finalizando, no item 5 – Comunicações 45

Pessoais: a) o Conselheiro David Colin Morton Bilsland comunicou que nos dias 8 e 9 de 46

março a orquestra e o coro da Universidade de Greifswald (Ernst-Moritz-Arndt-47

Universität Greifswald), Alemanha, vai se apresentar em duas cidades da região: 48

Pomerode e Blumenau. b) a Conselheira Simone Wagner questionou a respeito do 49

processo aprovado no CEPE que trata do Comitê de Ética no Uso de Animais - CEUA 50

quanto a forma que serão eleitos seus membros, o Presidente do Conselho Prof. João 51

Natel Pollonio Machado fez os esclarecimentos necessários a respeito do assunto 52

assegurando que os Centro continuaram sendo consultados para a indicação dos membros 53

do CEUA. c) o Conselheiro Everaldo Artur Grahl comunicou que participou juntamente 54

com o  Prof. Udo Schroeder lançamento do Plano Estratégico de Desenvolvimento 55

Econômico Municipal. O documento, em fase de elaboração pela Prefeitura de Blumenau 56

em parceria com o Sebrae, busca desenvolver a economia do município por meio da 57

identificação e planejamento de eixos estratégicos. d) O Conselheiro Ivo marcos Theiss 58

agradeceu a acolhida dada a um grupo de professores e estudantes do Instituto de 59

Geografia da Universidade de Innsbruck. A expectativa é que ainda neste semestre seja 60

assinado o convênio. Parabenizou pela “ressuscitação” do Programa Universo em 61

Pesquisa. Comunicou ainda que se afastará da Universidade e do Conselho no inicio da 62

março para pós-doutoramento. Às dezessete horas e trinta minutos (17h30min), nada 63

mais havendo para tratar, o Senhor Presidente encerrou a Sessão Plenária, e, para constar, 64

foi lavrada esta ata que, depois de lida e aprovada, vai assinada por todos os presentes. 65

Blumenau, 25 de fevereiro de 2016.  66

Prof. Dr. JOÃO NATEL POLLONIO MACHADO
Reitor e Presidente

...............................................

Prof. UDO SCHROEDER
Vice-Reitor

...............................................

Prof. Dr. ADILSON PINHEIRO
Representante Docente  do Centro de Ciências Tecnológicas

...............................................

Prof. Dr.

ALEXANDER CHRISTIAN VIBRANS
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação, Extensão e Cultura

...............................................

Prof.  ÂNGELO VANDINEI CORDEIRO
Representante Docente da Escola Técnica Vale do Itajaí – ETEVI

...............................................

Profª.

CARMEN APARECIDA FORMIGARI
Vice-Diretora da ETEVI

...............................................

Profª.

CATARINA DE FÁTIMA GEWEHR
Representante Docente do Centro de Ciências da Saúde

...............................................

Prof. Dr.

CELSO KRAENER
Diretor do Centro de Ciências Humanas e da  Comunicação

...............................................

Prof. DAVID COLIN MORTON BILSLAND
Docente representante dos órgãos subordinados à Reitoria

...............................................

Prof.

EVERALDO ARTUR GRAHL
Diretor do Centro de Ciências Exatas e Naturais

...............................................

Prof. FÁBIO MARCELO MATOS
Representante Docente do Centro de Ciências da Saúde

...............................................

Profª.

HENRIETTE DAMM
Representante Docente do Centro de Ciências Exatas e Naturais

...............................................

Profª.

LENICE KELNER
Representante Docente do Centro de Ciências Jurídicas

...............................................

Profª.  MÁRCIA CRISTINA SARDÁ ESPINDOLA
Diretora do Centro de Ciências Tecnológicas

...............................................

Sr.

MARCOS ALBERTO DOS SANTOS
Representante dos Servidores Técnico-Administrativos

...............................................

Profª. Drª.

MARIA JOSÉ RIBEIRO
Representante Docente Centro de Ciênc. Educação, Artes e Letras

...............................................

Prof. Dr. MAURO SCHARF
Pró-Reitor de Ensino de Grad., Ensino Médio e Profissionalizante

...............................................

Sr.

 NAZARENO LOFFI SCHMOELLER
Representante do SINSEPES para esta sessão

...............................................

Sr.

PAULO RICARDO DO NASCIMENTO FONSECA
Representante dos Servidores Técnico-Administrativos

...............................................

Sr. PAULO ROBERTO DIAS
Representante dos Servidores Inativos

...............................................

Prof.  RUI BARBOZA
Representante Docente da Escola Técnica Vale do Itajaí – ETEVI

...............................................

Acad.

SHIMENE FEUSER
Representante Discente dos Programas Stricto Sensu

...............................................

Profª. Drª. SIMONE WAGNER RIOS LARGURA
Representante Docente do Centro de Ciências Exatas e Naturais

...............................................

Prof.

VALTER AUGUSTO KRAUSS
Diretor do Centro de Ciências Sociais Aplicadas

...............................................

Sr.

VICTOR FERNANDO SASSE
Representante do Poder Executivo Municipal

...............................................

Acad. CAROLINA BRAIT
Representante Discente indicado  pelo DCE

...............................................

Acad. JEFERSON S. DE FRANÇA
Representante Discente indicado  pelo DCE

...............................................

Acad. PABLO SCHARF
Representante Discente indicado  pelo DCE

...............................................

Acad. RAFAEL HEUSSSER
Representante Discente indicado  pelo DCE

...............................................

Sr. SERGIO KALCKMANN JUNIOR
Secretaria de Expediente e Documentação

...............................................